
 

 
 

Avenida Borges de Medeiros, 1501, 7º andar - ala norte – 90119-900 - Porto Alegre – Rio Grande do Sul 
Telefone: (51) 3288-7427 - E-mail: asstec@sema.rs.gov.br 

 

 
 

 

INF. N.º 062/2023 ASSTEC-SEMA 

Porto Alegre, 24 de novembro de 2023. 

 

Referência: PROA N°. 23/0500-0001364-3 

Assunto: Prazo para entrega de amostra para adjudicação do Pregão Eletrônico nº 

0775/2023 - lotes 02 e 03 

 

 

À Central de Licitações do Rio Grande do Sul 

 

 No dia 23 de novembro de 2023, a empresa classificada em primeiro lugar 

como fornecedora dos lotes 02 (camisetas) e 03 (bonés) do Pregão Eletrônico nº 0775/2023 

encaminhou e-mail solicitando mais prazo para envio das amostras para que seja possível, 

após aprovação, a adjudicação do pregão. 

 Nesse mesmo dia, a Secretaria do Meio Ambiente encaminhou o e-mail para 

análise do pregoeiro no sentido de esclarecer se poderia ser ampliado o prazo, o mesmo 

informou que para tanto seria necessário o envio de documentação com a justificativa. 

 Manifestamo-nos favoráveis à ampliação do prazo até o dia 08 de 

dezembro, pois avaliamos que as propostas inicialmente apresentadas para o lote 03 foram 

elevadas, pelo que foi necessária negociação para que a empresa classificada em primeiro 

lugar aceitasse a produção com o valor de referência do item, sendo identificado risco de 

restar deserta caso não seja dada continuidade ao processo, podendo representar maior 

tempo e custo à administração pública. 

 É a manifestação que se apresenta. 

 Atenciosamente, 

 

 

 

Juliana Ferraz de Correa 

Id. Func. n° 3494217 

Cargo: Analista Bióloga 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Infraestrutura 


